Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

„Pozemkové vlastnictví“

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

Vypracovala: Adéla Schweidlerová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Praha, duben 2008

Adéla Schweidlerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Doc. JUDr. Jaroslavu Drobňíkovi, CSc., za jeho vedení, ochotu a připomínky k mé diplomové práci.

Diplomová práce „Pozemkové vlastnictví“

Obsah:

<u>Úvod</u> 1
<u>1. Část: Charakteristika pozemkového vlastnictví a jeho zařazení do systematiky právního řádu České republiky</u> 3
<i>1. 1. Pojem a specifika pozemkového vlastnictví</i> 3
1.1.1. Pojem a specifika pozemkového vlastnictví 3
1.1.2. Specifika půdy jako objektu pozemkového vlastnictví 4
1.1.3. Pozemek a parcela – pojmy a základní právní úprava 5
1.1.4. Pozemek jako objekt pozemkového vlastnictví 6
<i>1.2. Subjekty právních vztahů vyplývajících z pozemkového vlastnictví</i> 8
1.2.1. Obecná úprava 8
1.2.2. Zvláštní úprava podle devizového zákona 9
<i>1.3. Obsah právních vztahů vyplývajících z pozemkového vlastnictví</i> 11
1.3.1. Úvod 11
1.3.2. Držba pozemku 12
1.3.3. Užívání pozemku 13
1.3.4. Nakládání s pozemkem 14
<u>2. Část: Způsoby vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům</u> 15
<i>2.1. Úvod</i> 15
<i>2.2. Smlouva</i> 16
2.2.1. Řízení o povolení vkladu 17
2.2.2. Rozhodnutí katastrálního úřadu 20
<i>2.3. Dědění</i> 21
<i>2.4. Vydržení</i> 22
<i>2.5. Rozhodnutí státního orgánu</i> 25
2.5.1. Rozhodnutí soudu 25
2.5.2. Rozhodnutí správního úřadu 27
2.5.3. Rozhodnutí o vyvlastnění 27
2.5.4. Rozhodnutí v rámci provádění pozemkových úprav 28
<i>2.6. Vznik ze zákona</i> 30

2.7. Zánik vlastnického práva k pozemkům 31
2.8. Institut vyvlastnění 31
2.8.1. Prameny právní úpravy vyvlastnění 32
2.8.2. Zákon o vyvlastnění jako obecný vyvlastňovací předpis 36
2.8.3. Náhrady při vyvlastnění podle zákona o vyvlastnění 39
<u>3. Část: Omezení vlastnického práva k pozemkům</u> 40
3.1. Úvod 40
3.2. Omezení vlastnického práva k pozemku založená právním úkonem 41
3.3. Omezení vlastnického práva k pozemku založená rozhodnutím soudu nebo správního úřadu 42
3.4. Omezení vlastnického práva k pozemku založená zákonem 43
3.4.1. Sousedská práva 43
3.4.2. Použití věci bez souhlasu jejího vlastníka 46
3.5. Věcná břemena 46
3.5.1. Vznik věcného břemena na základě písemné smlouvy 48
3.5.2. Vznik věcného břemena na základě závěti ve spojení s výsledky řízení o dědictví a na základě schválené dohody dědiců 48
3.5.3. Vznik věcného břemena na základě rozhodnutí příslušného orgánu 49
3.5.4. Vznik věcného břemena na základě zákona (tzv. zákonná věcná břemena) 49
3.5.5. Nabytí práva odpovídajícího věcnému břemenu vydržením 50
3.5.6. Zánik práv a povinností vyplývajících z věcných břemen 51
<u>4. Část: Povinnosti vlastníků pozemků při ochraně lesa, přírody a krajiny</u> 52
4.1. Úvod 52
4.2. Povinnosti vlastníků lesů podle lesního zákona 52
4.2.1. Prameny právní úpravy a definice základních pojmů 52
4.2.2. Povinnosti vlastníků lesů při hospodaření v lesích 54
4.2.3. Povinnosti vlastníků lesů při ochraně před škodlivými činiteli 59
4.3. Povinnosti vlastníků pozemků podle zákona o ochraně přírody a krajiny 61
4.3.1. Omezení vlastnického práva k pozemkům z důvodů ochrany systému ekologické stability 62
4.3.2. Omezení vlastnického práva k pozemkům za účelem ochrany přírody a krajiny 62
4.3.3. Omezení vlastnického práva k pozemkům zákonným předkupním právem státu 63
4.3.4. Omezení vlastnického práva k pozemkům právem vstupu na pozemek

a právem volného průchodu 63
<i>4.4. Náhrada škody za ztížení zemědělského nebo lesního hospodaření</i> 65
<i>4.5. Finanční náhrada podle § 13 zákona č. 114/1992 Sb.</i> 66
<u>Závěr</u> 67
Seznam použitých zkratk 69
Seznam použité literatury 70
Seznam použitých právních předpisů 71
Seznam soudních rozhodnutí 73
Seznam internetových adres 74

Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl podat přehled současném pojetí a právní úpravě některých otázek pozemkového vlastnictví. Oblast pozemkového vlastnictví, jako jedné z částí pozemkového práva, je oblastí velmi rozsáhlou, a značné množství předpisů, které se na ni – byť třeba jen z části – vztahuje, jí činí obtížně přehlednou. Z tohoto důvodu je první část této diplomové práce věnována základním pojmům, které se v této oblasti často vyskytují. Ovšem i přes definice obsažené v zákonech (např. v katastrálním zákoně, v občanském zákoníku), se v praxi mohou vyskytnout případy, kdy ani ze zákonné definice nevyplývá jednoznačné řešení dané situace. V těchto případech může pomoci soudní judikatura. Doplnovat výklad citacemi zajímavých názorů obsažených v soudních rozhodnutích je také jedním z cílů této diplomové práce.

V souladu s diplomovým úkolem se diplomová práce zaměří dále na způsoby vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům. Také tato oblast si zaslouží náležitou pozornost, neboť právní úkony a právní skutečnosti, které mají na následek vznik nebo zánik vlastnického práva k pozemkům byly, jsou a budou stále aktuální. Může tomu být proto, že vlastnické právo je považováno za základní lidské právo a jako takovému mu je poskytována náležitá právní ochrana, anebo proto, že společenský význam půdy (resp. pozemků) s přibývajícím časem a vývojem lidské civilizace stále roste, či z jiných důvodů. V této části diplomové práce je taky pojednáno o současné právní úpravě vyvlastnění. Ačkoliv se zařazení tohoto institutu nachází v části věnované vzniku a zániku vlastnického práva (neboť na obě právní skutečnosti vliv nepochybně má), má tento institut vliv také na možná omezení vlastnického práva. Zákon o vyvlastnění je relativně novým právním předpisem, upravujícím velmi citlivou problematiku, která může významným způsobem zasáhnout do vlastnických poměrů, popř. i jiných práv dotčených subjektů. Z tohoto důvodu bude do budoucna jistě zajímavé sledovat, jak se v tomto směru bude vyvíjet soudní judikatura.

Poslední dvě části této diplomové práce se zaměří na právní úpravu omezení vlastnického práva k pozemkům. Jak již bylo řečeno v úvodu, je právní úprava pozemkového vlastnictví značně široká, což je možné vztáhnout také na právní úpravu povinností a omezení pozemkových vlastníků. Z důvodu větší přehlednosti tedy obsahuje třetí část přehled způsobů vzniku různých omezení vlastnického práva k pozemkům a část

čtvrtá se zaměřuje na omezení vlastníků pozemků z pohledu dvou důležitých zákonů, a to lesního zákona a zákona o ochraně přírody a krajiny.

Vzhledem ke všemu výše řečenému je zřejmé, že si tato diplomová práce neklade za cíl podat komplexní přehled o oblasti pozemkového vlastnictví. Snahou je především jasně a srozumitelně podat výklad o vybraných tématech a s pomocí odborné literatury a judikatury najít odpověď na otázky, které se během práce vyskytnou.

1. Část: Charakteristika pozemkového vlastnictví a jeho zařazení do systematiky právního řádu České republiky

1.1. Pojem a specifika pozemkového vlastnictví

1.1.1. Pojem „pozemkové vlastnictví“


[…]

se zmínit také o nové právní úpravě podle zákona o vyvlastnění. Za pozitivní je možné označit to, že ve srovnání s předchozí úpravou podle stavebního zákona č. 50/1976 Sb., upravuje tento zákon podmínky vyvlastnění a vyvlastňovací řízení podrobněji, což by mělo vést k vyšší míře právní jistoty pro účastníky vyvlastňovacího řízení. Na druhé straně je potřeba mít na paměti, že tento institut užívá neurčité pojmy, jako např. veřejný zájem. Připočteme-li k tomu, že také některé účely vyvlastnění, stanovené zvláštními zákony, nemusí být vždy úplně jasné (např. „za účelem ochrany přírody a krajiny“ podle § 60 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny), je možné předpokládat, že další vývoj bude z velké míry záviset na soudní judikatuře. V každém případě je ovšem potřeba věnovat tomuto institutu velkou pozornost, neboť možnosti, jaké nabízí, mohou snadno vést k různým pokusům o jeho zneužití. Na území České republiky (potažmo Československa) existují v tomto ohledu bohaté zkušenosti.

Pojmy vyvlastnění i vlastnictví spolu úzce souvisí, a proto je namístě zastavit se také u právní úpravy tohoto základního lidského práva. Jak je patrné z první a druhé části této diplomové práce, je pro právní úpravu pozemkového vlastnictví typické úzké propojení soukromoprávní a veřejnoprávní úpravy. Při zpracovávání otázek v těchto prvních dvou částech obsažených, bylo nutné vycházet nejenom z občanského zákoníku, jako obecného pramene soukromého práva, ale také ze zákonů čistě veřejnoprávní povahy (např. zákon o zápisech práv k nemovitostem, devizový zákon). Jako příklad je možné zmínit průběh jednoho z častých úkonů týkajícího se dispozice s pozemkem a spočívajícího v jeho prodeji na základě smlouvy. Zde se totiž vznik vlastnického práva kupujícího a zánik vlastnického

práva prodávajícího, na základě výslovného odkazu v občanském zákoníku řídí veřejnoprávním předpisem, ačkoliv kupní smlouvu lze bezpochyby považovat za soukromoprávní úkon.

Ačkoliv se tato diplomová práce relativně podrobně zabývá způsoby, jakými lze vlastnické právo nabýt, nelze přehlédnout, že podstatná část této práce souvisí také s povinnostmi a různými omezeními těch subjektů, kteří vlastní pozemek. Důvody právní úpravy těchto omezení se postupně mění a vyvíjejí. K již zavedeným omezením („vlastnictví zavazuje“) přistupují omezení nová, jejichž potřeba vznikla až pozdější době (např. „omezení vlastníků pozemků z důvodů ochrany životního prostředí“), a dá se předpokládat, že další omezení budou přibývat (viz. pojednání o novele vodního zákona v této práci). Právě vzhledem k velkému množství různých právních předpisů upravujících povinnosti vlastníků pozemků, se tato práce zaměřila pouze na dva zákony – lesní zákon a zákon o ochraně přírody a krajiny. V kapitolách věnovaných lesnímu zákonu se práce zaměřila na povinnosti vlastníků lesů, ačkoliv lesní zákon ukládá určité povinnosti i dalším osobám (např. § 19 an. lesního zákona). Naopak, zákon o ochraně přírody a krajiny se podle potřeby vztahuje i na vlastníky jiných pozemků než lesních, přičemž příslušná ustanovení ukládající povinnosti obsahují bližší konkretizaci subjektů anebo pozemků, kterých se ta která povinnost týká (např. § 61 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny, vztahující se mimo jiné na nezastavěné pozemky ležící mimo sídelní útvary na území národních parků, anebo § 63 odst. 2 cit. zákona týkající se mimo jiné pozemků ve vlastnictví nebo nájmu státu, atd.).

Cíl diplomové práce v tomto ohledu spočíval v podání přehledu, který by zahrnoval všechny podstatné aspekty vztahující se ke zkoumanému obsahu obou zákonů. Ovšem vzhledem k rozsáhlosti problematiky pozemkového vlastnictví a k jeho významnému vlivu na společenské vztahy a životnímu prostředí, se dá očekávat další vývoj regulace těchto vztahů, což jistě bude přinášet nové přístupy a otázky. Jistě bude zajímavé tento vývoj dále sledovat.

Seznam použitých zkratkek

- | | |
|--|--|
| - Listina základních práv a svobod | - LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD, vyhlášená předsednictvem ČNR dne 16. prosince 1992 jakou součást ústavního pořádku České republiky pod č. 2/1993 Sb. |
| - devizový zákon | - zák. č. 219/1995 Sb., |
| - katastrální zákon | - zák. č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon) |
| - lesní zákon | - zák. č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) |
| - občanský zákoník | - zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník |
| - zákon o půdě | - zák. č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku |
| - zákon o pozemkových úpravách | - zák. č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů |
| - zákon o vyvlastnění | - zák. č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění) |
| - zákon o zápisech práv k nemovitostem | - zák. č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem |
