Oponentský posudek

na diplomovou práci Adély Schweidlerové

„Pozemkové vlastnictví“

Autorka se ve své diplomové práci věnuje poměrně tradičnímu tématu, které však nic neztrácí na své aktuálnosti a poskytuje dostatek prostoru pro individuální přístup. Půda je jednou ze základních složek životního prostředí, zároveň je však (jako pozemek) věcí, jež může být předmětem vlastnického práva, a to předmětem vysoké hodnoty. Z důvodu specifik půdy může být střet veřejných a soukromých zájmů při jejím využívání velmi výrazný; hledání kompromisu mezi nimi patří bezpochyby mezi nejzajímavější otázky jak z pohledu právního, tak obecně společenského.

Práce je logicky strukturovaná, vedle stručného úvodu se skládá ze čtyř částí zabývajících se postupně obecnou charakteristikou pozemkového vlastnictví a jeho místem v právním řádu České republiky, způsoby vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům, jeho omezeními a konečně povinnostmi vlastníků pozemků při ochraně lesa a přírody a krajiny. Jádrem práce jsou části druhá a třetí, část čtvrtá má spíše doplňkový charakter. Práci doplňuje stručný závěr, nechybí seznamy použitých zkratk a pramenů. Celkově lze práci hodnotit jako velmi dobrou, a to jak z hlediska formálního, tak obsahového.

Po formální stránce je třeba ocenit především styl a úpravu, stejně jako práci s literaturou, zejména správné citování a strukturování bibliografických záznamů, které v diplomových pracích zdaleka není samozřejmostí. V práci se objevuje velmi malý počet chyb a překlepů, což dokazuje péči věnovanou závěrečné korektuře textu. Vytkla bych pouze malá písmena na začátku poznámek pod čarou a zařazení seznamu zkratk, resp. zkrácených názvů nejčastěji citovaných právních předpisů, na konec práce (logicky by měl tento seznam textu práce předcházet).

Práce je kvalitní i z hlediska obsahového. Autorka prokázala velmi dobrou znalost problematiky, zejména části věnované vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům a jeho omezením jsou zpracovány komplexním způsobem. Za velmi přínosné je třeba považovat doplnění výkladu relevantní judikaturou. Naproti tomu se autorka pouze v omezeném rozsahu a dílčím způsobem věnuje veřejnoprávním omezením vlastnického práva k půdě z důvodu ochrany životního prostředí. Výtku bych směřovala také k závěru, kde autorka dle mého názoru nevyužila dostatečně prostoru pro shrnutí práce a zdůraznění nejvýznamnějších závěrů.

S ohledem na výše uvedené považuji oponovanou práci za vyhovující a **doporučuji** ji k ústní obhajobě. V jejím rámci by se autorka měla vyjádřit k následujícím tématům:

1. Omezení vlastníka lesa institutem obecného užívání lesů.
2. Ve čtvrté části se autorka zaměřuje na povinnosti vlastníků pozemků při ochraně lesa a přírody a krajiny. Jaké důvody ji vedly k volbě těchto dvou oblastí? Z jakých dalších předpisů z oblasti práva životního prostředí vyplývají pro vlastníky pozemků specifické povinnosti?

V Praze dne 16. května 2008

JUDr. Karolína Žáková, Ph.D.